établis selon le référentiel IFRS (et donc après l’allocation du
prix d’acquisition de WhiteWave provisoire effectuée pour les
comptes consolidés de l’exercice 2017) ;

•  les données antérieures à l’acquisition sont issues des comptes
historiques respectivement de Danone libellés en euros et établis
selon le référentiel IFRS et de WhiteWave libellées en dollars et
établis selon le référentiel US GAAP.

Par ailleurs, afin d’assurer la comparabilité des résultats de Danone
et WhiteWave combinés, les retraitements suivants ont été réalisés :

•  le compte de résultat de WhiteWave des périodes antérieures à
l’acquisition a été retraité afin de le rendre conforme aux prin-
cipes comptables de Danone ;

•  les effets sur le résultat de WhiteWave de l’allocation de son
prix d’acquisition ont également été reflétés sur les périodes
antérieures à l’acquisition.

Ainsi les données antérieures à l’acquisition relatives à WhiteWave ont été retraitées de la façon suivante :

Application des
principes

comptables
Danone (c)

Indicateurs non
définis par les

normes US GAAP (b)
(en millions de dollars
sauf pourcentage)

Allocation du prix
d’acquisition (d)  Données publiées (a) Données retraitées

Chiffre d’affaires 4 198 4 198 -1 – 4 197

 Résultat opérationnel 402 402 1 -18 385

Marge opérationnelle 9,60 % 9,20 %

Résultat opérationnel
non-courant -21 0 -29 (e)  -50

Résultat opérationnel courant 423 1 + 11 (f) 435

Marge opérationnelle courante   10,10 %   10,40 %

Exercice clos le 31 décembre 2017

(a) Comptes historiques de WhiteWave libellés en dollars et établis selon le référentiel US GAAP par son management.
(b) Indicateurs non définis par les normes US GAAP utilisés par le management de WhiteWave : Adjusted Net Sales correspond au Chiffre d’affaires et Adjusted

Operating Income au Résultat opérationnel courant.
(c) Reclassements non matériels.
(d) Sur la base de l’allocation provisoire réalisée pour les comptes consolidés de l’exercice 2017.
(e) Effet sur le résultat de la comptabilisation à la juste valeur des stocks en cours à date d’acquisition.

[…]

Total (1 301) (253) (1 554) (1 586) (229) (1 815)

(a) Part comptant du notionnel, sur la base des cours de clôture.
(b) Part comptant du notionnel, comprend les options dans et en dehors de la monnaie.
(c) Opérations libellées contre EUR ou contre d’autres devises.

DANONE DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017 123

4.1 COMPTES CONSOLIDÉS ET ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS
NOTE 12. ORGANISATION DE LA GESTION DES RISQUES FINANCIERS ET INSTRUMENTS DÉRIVÉS

Sensibilité des capitaux propres et du résultat aux variations de juste valeur
La variation de juste valeur des instruments dérivés couvrant le
risque de change opérationnel, induite par une variation des taux
de change, pourrait avoir un impact sur les capitaux propres et le
résultat du Groupe : les impacts comptabilisés en résultat sont liés

•  à la variation de la valeur temps et au report/déport qui sont
exclus de la relation de couverture ;

• aux opérations pour lesquelles la comptabilité de couverture
n’est pas appliquée.

Sensibilité à une variation de l’euro par rapport aux devises d’exposition

Au 31 décembre

2016 2017

(en millions d’euros) Capitaux propres Produits (charges) Capitaux propres Produits (charges)

Hausse de 10 % de l’EUR (a)

GBP (b) 60 (2) 57 (2)

MXN (b) 1 − 1 −

USD (b) 14 2 24 −

AUD (b) 12 − 28 −

RUB (b) 7 − 3 −

BRL (b) 2 1 1 −

Baisse de 10 % de l’EUR (a)

GBP (b) (65) (2) (57) (2)

MXN (b) (2) − (1) −

USD (b) (20) 1 (27) −

AUD (b) (14) − (34) −

RUB (b) (8) − (4) −

BRL (b) (2) (1) (1) −

(a) Hausse/baisse de l’EUR appliquée aux opérations en cours et à volatilité de taux d’intérêt constants.
(b) Opérations libellées contre l’EUR ou contre d’autres devises. Dans le cas des opérations libellées dans des devises autres que l’EUR, la hausse ou la baisse

de l’EUR est appliquée sur la devise d’engagement et sur la devise de contrepartie.

Ces instruments et les éléments couverts ont une maturité majo-
ritairement inférieure à 1 an. Par conséquent, les flux relatifs à ces
instruments seront reconnus dans le compte de résultat consolidé